
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 ноября 2020 г.                            ст-ца Курская                                      № 650

Об  утверждении  Порядка  формирования  и  ведения  реестра  источников
доходов бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края 

В соответствии с  пунктом 7 статьи 47.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от
31 августа 2016 г. № 868 «О порядке формирования и ведения перечня источ-
ников  доходов  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства
Ставропольского края от 19 сентября 2017 г. № 380-п «Об утверждении По-
рядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Ставро-
польского  края  и  реестра  источников  доходов  бюджета  Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края»

администрация  Курского  муниципального  района  Ставропольского
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок формирования и ведения реестра
источников доходов бюджета Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курско-
го муниципального района Ставропольского края:

от 29 декабря 2018 г. № 859 «Об утверждении Порядка формирования
и ведения реестра источников доходов бюджета Курского муниципального
района Ставропольского края»;

от 28 октября 2019 г. № 607 «О внесении изменений в постановление
администрации Курского муниципального района Ставропольского края от
29 декабря 2018 г. № 859 «Об утверждении Порядка формирования и ведения
реестра  источников  доходов  бюджета  Курского  муниципального  района
Ставропольского края».

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального района Ставропольского края обеспечить официаль-
ное обнародование настоящего постановления на официальном сайте адми-
нистрации Курского муниципального района Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

consultantplus://offline/ref=276504E7E29D728C4DE558B42EEA07F1284812E2560355D087D5E516E26151D8E2754CBA24057A985E33AD65FF8224CAAD62ACE63148h7T5I
consultantplus://offline/ref=13108898A8FC1B2146B755391DD548CCB1CAE0C9BE9631D39443422204E542263547975BA93989A12425F6BFk3B6L
consultantplus://offline/ref=276504E7E29D728C4DE558B42EEA07F1294016E35D0D55D087D5E516E26151D8E2754CBF260D79950269BD61B6D62BD5AE7EB3E62F4B7D81hFT5I


2

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 г. за ис-
ключением положений пункта 9 Порядка, который вступает в силу с 01 янва-
ря 2023 года и применяется при составлении проекта бюджета Курского му-
ниципального округа Ставропольского края начиная с бюджета Курского му-
ниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов.

Глава Курского 
муниципального района
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Курского муниципального района
Ставропольского края 
от 02 ноября 2020 г.  № 650

ПОРЯДОК 
формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

Курского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет состав информации, правила фор-
мирования и ведения реестра источников доходов бюджета Курского муни-
ципального округа  Ставропольского края (далее - реестр источников дохо-
дов местного бюджета).

2.  Реестр источников доходов местного бюджета представляет  собой
свод  информации  о  доходах  бюджета  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края (далее - местный бюджет), формируемой в процессе
составления,  утверждения,  исполнения  местного  бюджета  на  основании
перечня источников доходов Российской Федерации (далее - перечень источ-
ников доходов).

3. Формирование сведений, необходимых для ведения реестра источни-
ков доходов местного бюджета, осуществляется главными администраторами
(администраторами) доходов местного бюджета (далее - участники процесса
ведения реестра источников доходов местного бюджета) по закрепленным за
ними  источникам  доходов  на  основании  перечня  источников  доходов
местного бюджета, включенных в перечень источников доходов, в соответ-
ствии с требованиями настоящего Порядка.

4. Реестр источников доходов местного бюджета формируется и ведет-
ся как единый информационный ресурс, в котором отражаются бюджетные
данные на этапах составления, утверждения и исполнения решения Совета
Курского муниципального округа  Ставропольского края о местном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период.

5. Формирование реестра источников доходов местного бюджета осу-
ществляется в автоматизированной системе «Бюджет», используемой в про-
цессах  планирования,  исполнения  местного  бюджета,  централизованного
сбора, консолидации и анализа отчетности (далее - информационная систе-
ма), доступ к которой обеспечивается министерством финансов Ставрополь-
ского края.

6. Реестр источников доходов местного бюджета ведется Финансовым
управлением администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - Финансовое управление).

7. Ответственность за полноту и достоверность информации, указанной
в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, а также своевременность ее включения
в реестр источников доходов местного бюджета несут участники процесса
ведения реестра источников доходов местного бюджета.

8. В реестр источников доходов местного бюджета в отношении каждо-
го источника дохода местного бюджета включается следующая информация:



2

1) наименование источника дохода местного бюджета;
2) код (коды) классификации доходов местного бюджета, соответству-

ющий источнику дохода местного бюджета, и идентификационный код ис-
точника дохода местного бюджета по перечню источников доходов;

3) наименование группы источников доходов местного бюджета, в ко-
торую входит источник дохода местного бюджета, и ее идентификационный
код по перечню источников доходов;

4)  информация о публично-правовом образовании,  в  доход местного
бюджета  которого  зачисляются  платежи,  являющиеся  источником  дохода
местного бюджета;

5) информация об органах местного самоуправления Курского муници-
пального округа Ставропольского края,  муниципальных учреждениях Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих бюд-
жетные полномочия главных администраторов доходов местного бюджета;

6) показатели прогноза доходов местного бюджета по коду классифика-
ции  доходов  местного  бюджета,  соответствующему  источнику  дохода
местного бюджета, сформированные в целях составления и утверждения ре-
шения  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  о
местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

7) показатели прогноза доходов местного бюджета по коду классифика-
ции  доходов  местного  бюджета,  соответствующему  источнику  дохода
местного бюджета, принимающие значения прогнозируемого общего объема
доходов местного бюджета в соответствии с решением Совета Курского му-
ниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на очеред-
ной финансовый год и плановый период;

8) показатели прогноза доходов местного бюджета по коду классифика-
ции  доходов  местного  бюджета,  соответствующему  источнику  дохода
местного бюджета, принимающие значения прогнозируемого общего объема
доходов местного бюджета в соответствии с решением Совета Курского му-
ниципального округа Ставропольского края об исполнении местного бюдже-
та за отчетный финансовый год с учетом решений Совета Курского муници-
пального округа Ставропольского края о внесении изменений в решение Со-
вета Курского муниципального округа Ставропольского края о местном бюд-
жете на очередной финансовый год и плановый период;

9)  показатели  уточненного  прогноза  доходов  местного  бюджета  по
коду классификации доходов местного бюджета, соответствующему источ-
нику дохода местного бюджета, формируемые в рамках составления сведе-
ний для составления и ведения кассового плана исполнения местного бюдже-
та;

10) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов
местного бюджета, соответствующему источнику дохода местного бюджета;

11) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов
бюджета, соответствующему источнику дохода местного бюджета, принима-
ющие значения доходов местного бюджета в соответствии с решением Сове-
та Курского муниципального округа Ставропольского края о местном бюд-
жете на очередной финансовый год и плановый период.



3

9. В реестр источников доходов местного бюджета в отношении плате-
жей, являющихся источниками доходов местного бюджета, включается сле-
дующая информация:

1) наименование источника дохода местного бюджета;
2) код (коды) классификации доходов местного бюджета, соответству-

ющий источнику дохода местного бюджета;
3) идентификационный код по перечню источников доходов, соответ-

ствующий источнику дохода местного бюджета;
4)  информация о публично-правовом образовании,  в  доход местного

бюджета  которого  зачисляются  платежи,  являющиеся  источником  дохода
местного бюджета;

5) информация об органах местного самоуправления Курского муници-
пального округа Ставропольского края,  муниципальных учреждениях Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих бюд-
жетные полномочия главных администраторов доходов местного бюджета;

6) информация об органах местного самоуправления Курского муници-
пального округа Ставропольского края,  муниципальных учреждениях Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих бюд-
жетные полномочия администраторов доходов местного бюджета;

7) наименование органов, муниципальных учреждений и иных органи-
заций  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  осуще-
ствляющих оказание муниципальных услуг, предусматривающих за их осу-
ществление получение платежа по источнику дохода местного бюджета (в
случае  если  указанные  органы  не  осуществляют  бюджетных  полномочий
администратора доходов местного бюджета по источнику дохода местного
бюджета);

8) суммы по платежам, являющимся источником дохода местного бюд-
жета, начисленные в соответствии с бухгалтерским учетом администраторов
доходов местного бюджета по источнику дохода местного бюджета;

9) суммы по платежам, являющимся источником дохода местного бюд-
жета, информация о начислении которых направлена администраторами до-
ходов местного бюджета по источнику дохода местного бюджета в Государ-
ственную информационную систему  о  государственных  и  муниципальных
платежах;

10) кассовые поступления от уплаты платежей, являющихся источни-
ком дохода местного бюджета, в соответствии с бухгалтерским учетом адми-
нистраторов доходов местного бюджета по источнику дохода местного бюд-
жета;

11) информация об уплате платежей, являющихся источником дохода
местного бюджета,  направленная в Государственную информационную си-
стему о государственных и муниципальных платежах;

12)  информация  о  количестве  оказанных  муниципальных  услугах,
иных действий органов местного самоуправления Курского муниципального
округа Ставропольского края, муниципальных учреждений Курского муни-
ципального округа Ставропольского края и иных организаций Курского му-



ниципального округа Ставропольского края, за которые осуществлена уплата
платежей, являющихся источником дохода местного бюджета.

4

10. В реестре источников доходов местного бюджета также формирует-
ся консолидированная и (или) сводная информация по группам источников
доходов местного бюджета по показателям прогнозов доходов местного бюд-
жета на этапах составления, утверждения и исполнения местного бюджета, а
также кассовым поступлениям по доходам местного бюджета с указанием
сведений о группах источников доходов местного бюджета на основе переч-
ня источников доходов.

11. Информация,  указанная  в  подпунктах  1 - 5 пункта 8 и подпунктах
1 -  7  пункта 9 настоящего  Порядка,  формируется  и  изменяется  на  основе
перечня источников доходов путем обмена данными между информационны-
ми системами, в которых осуществляется формирование и ведение перечня
источников доходов и реестра источников доходов местного бюджета.

12. Информация, указанная в  подпунктах 6 и  9 пункта 8 настоящего
Порядка, формируется и ведется на основании прогнозов поступления дохо-
дов бюджета, информация, указанная в подпунктах 7 и 8 пункта 8 настояще-
го Порядка, формируется и ведется на основании решения Совета Курского
муниципального округа  Ставропольского округа о местном бюджете на оче-
редной финансовый год и плановый период.

13. Информация, указанная в  подпунктах 9 и  11 пункта 9 настоящего
Порядка, формируется и ведется на основании сведений Государственной ин-
формационной системы о государственных и муниципальных платежах, по-
лучаемых  участниками  процесса  ведения  реестра  источников  доходов
местного бюджета, в соответствии с Порядком ведения Государственной ин-
формационной  системы  о  государственных  и  муниципальных  платежах,
утвержденным приказом Федерального казначейства от 12 мая 2017 г. № 11н.

14. Информация, указанная в подпункте 10 пункта 8 настоящего Поряд-
ка, формируется на основании соответствующих сведений реестра источни-
ков доходов Российской Федерации, формируемого в порядке, установлен-
ном Министерством финансов Российской Федерации.

15. Участники процесса ведения реестра источников доходов местного
бюджета  обеспечивают  включение  в  реестр  источников  доходов  местного
бюджета информации, указанной в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, в сле-
дующие сроки:

1) незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня внесения
информации  в  перечень  источников  доходов,  реестр  источников  доходов
Российской Федерации - информации, указанной в подпунктах 1 - 5 пункта 8
и подпунктах 1 - 7 пункта 9 настоящего Порядка;

2) не позднее пяти рабочих дней со дня принятия или внесения измене-
ний  в решение  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и
решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края об
исполнении местного бюджета - информации, указанной в подпунктах 7, 8 и
11 пункта 8 настоящего Порядка;

3) не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца года - информации,
указанной в подпункте 9 пункта 8 настоящего Порядка;

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170AA595DDC27B52AB993A2C78E24B24B77A781A09849D6D998138064E0A19EFF120F5F2A416385CBDVBC2H


4) незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня направ-
ления  информации в Государственную информационную систему о государ-

5

ственных и муниципальных платежах - информации, указанной в подпунктах
9 и 11 пункта 9 настоящего Порядка;

5) ежегодно, в сроки, устанавливаемые планом мероприятий по состав-
лению проекта  решения Совета  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плано-
вый период, утверждаемым распоряжением администрации Курского муни-
ципального  округа  Ставропольского  края,  -  информации,  указанной  в
подпункте 6 пункта 8 и подпункте 12 пункта 9 настоящего Порядка;

6) не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца года - информации,
указанной в подпункте 10 пункта 8 и подпункте 10 пункта 9 настоящего По-
рядка;

7) незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня после начисле-
ния  сумм по платежам, являющимся источником доходов местного бюдже-
та, - информации, указанной в подпункте 8 пункта 9 настоящего Порядка.

16. Финансовое управление, в целях ведения реестра источников дохо-
дов местного бюджета в течение одного рабочего дня со дня представления
участником процесса ведения реестра источников доходов местного бюджета
информации, указанной в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, обеспечивают в
автоматизированном режиме проверку наличия информации в соответствии с
пунктами 8 и  9 настоящего Порядка и соответствия порядка формирования
информации правилам, установленным в соответствии с пунктом 21 настоя-
щего Порядка.

17. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте
16 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса
ведения реестра источников доходов местного бюджета, образует следующие
реестровые   записи   реестра  источников   доходов   местного   бюджета (да-
лее - реестровая запись), которым Финансовое управление присваивает уни-
кальные номера:

в  части  информации,  указанной  в  пункте  8 настоящего  Порядка,  -
реестровую запись источника дохода местного бюджета реестра источников
доходов местного бюджета;

в  части  информации,  указанной  в  пункте  9 настоящего  Порядка,  -
реестровую запись платежа по источнику дохода местного бюджета реестра
источников доходов местного бюджета.

При направлении участником процесса ведения реестра источников до-
ходов  местного  бюджета  измененной  информации,  указанной  в  пунктах
8 и  9 настоящего  Порядка,  ранее  образованные реестровые записи обнов-
ляются.

В  случае  отрицательного  результата  проверки,  указанной  в  пункте
16 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса
ведения  реестра  источников  доходов  местного  бюджета  в  соответствии  с
пунктами 8 и 9 настоящего Порядка, не образует (не обновляет) реестровые
записи. В указанном случае Финансовое управление в течение не более одно-
го рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра
источников доходов местного бюджета информации уведомляет его об отри-



цательном результате проверки посредством направления протокола, содер-
жащего сведения о выявленных несоответствиях.

6

18. В случае получения предусмотренного пунктом 17 настоящего По-
рядка  протокола  участник  процесса  ведения  реестра  источников  доходов
местного бюджета в срок не более трех рабочих дней со дня получения про-
токола устраняет выявленные несоответствия и повторно представляет ин-
формацию для включения в реестр источников доходов местного бюджета.

19. Уникальный номер реестровой записи источника дохода местного
бюджета реестра  источников  доходов местного  бюджета  имеет  структуру,
определенную общими  требованиями к составу информации, порядку фор-
мирования и  ведения реестра  источников  доходов Российской Федерации,
реестра источников доходов федерального бюджета, реестров источников до-
ходов бюджетов субъектов Российской Федерации, реестров источников до-
ходов местных бюджетов и реестров источников доходов бюджетов государ-
ственных  внебюджетных  фондов,  утвержденными  постановлением  Прави-
тельства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 «О порядке фор-
мирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации».

20.  Реестр источников доходов местного бюджета направляется в со-
ставе документов и материалов, представляемых одновременно с решением
совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  о  местном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в Совет Курско-
го муниципального округа  Ставропольского края по форме согласно прило-
жению к настоящему Порядку.

21. Формирование информации, указанной в пункте 8 и 9 настоящего
Порядка,  для  включения  в  реестр  источников  доходов  бюджета  осуще-
ствляется в соответствии с Положением о государственной интегрированной
информационной  системе  управления  общественными  финансами  «Элек-
тронный  бюджет»,  утвержденным  постановлением  Правительства  Россий-
ской Федерации от 30 июня 2015 г. № 658.

Управляющий делами администрации 
Курского муниципального округа 
Ставропольского  края                                                                    О.В.Богаевская

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670C434BF48A21D0EAECED4C47D5AFFC1662A2FBD1B22E23A381C5CC7D960998433521E4E47B6A166BEFEA70A245DBEA4ED5C60VECCH
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170BAC96DACC7752AB993A2C78E24B24B77A781A09849D6D9E8738064E0A19EFF120F5F2A416385CBDVBC2H


Приложение
к Порядку формирования и ведения 
реестра источников доходов бюджета 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края

РЕЕСТР
источников доходов бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края 

на 20 ___ год и плановый период 20 ___ и 20 ___ годов,
направляемый в составе документов и материалов, представляемых одновременно с 

проектом решения совета Курского муниципального  округа Ставропольского края о бюджете 
Курского муниципального  округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, 

в совет Курского муниципального  округа Ставропольского края 

Коды

Форма по ОКУД 505307

на «___» ___________________ 20 ____ г. Дата

Дата формирования

Финансовое управление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края Глава по БК

Бюджет Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) по ОКТМО

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384

        

consultantplus://offline/ref=8AF908F89462257050394E0E09228C6DD3B28C3892877BF14E1370A5AC4194A7706DD149EFC6ECC14F4A7AB4AAC6o1I


Номер
реестро
вой за-
писи

Наименование группы
источников доходов 

местного бюджета / на-
именование источника

дохода местного 
бюджета

Классификация доходов
местного бюджета

Наименова-
ние главно-
го админи-

стратора до-
ходов

местнуого
бюджета

Код
строки

Прогноз
доходов
местного
бюджета
на 20_ г.
(текущий
финансо-
вый год)

Кассовые
поступле-
ния в теку-
щем финан-
совом году
(по состоя-

нию на «__»
____ 20_ г.)

Прогноз доходов местного бюджета

код наименование на 20_ г.
(очередной

финансовый
год)

на 20_ г.
(первый год
планового
периода)

на 20_ г.
(второй год
планового
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0100

Итого 9000

    Руководитель                    ______________ ____________ _____________________
    (уполномоченное лицо)                 (должность)           (подпись)             (расшифровка подписи)
    «___» __________ 20__ г.




	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального района Ставропольского края обеспечить официальное обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	
	Руководитель ______________ ____________ _____________________
	(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)
	«___» __________ 20__ г.

